<sup>1</sup> Előtte kihúzza ugyanez a szó. <sup>2</sup> Előtte kihúzza: *magn.* <sup>3</sup> 1495. szept. 20. <sup>4</sup> A *non*: sor fölötti beszúrás. <sup>5</sup> Előtte kihúzza: *millesimo*.

## 179

### 1496. március 27., Pössze.

*Szapolyai István nádor kéri a kapornaki konventet, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a nádori ember szólítsa fel Bátori Andrást, testvérét, Pált, fiát, Györgyöt és többi fiait arra, hogy Svampek Szilveszternek adjanak ki részeket a Marcali-örökségből.*

Átírta a kapornaki konvent 1496. ápr. 15-i jelentésében: **180.** HDA Obitelj Draskovic: Új rendezés (Családi levéltárak és birtokok) 56-137. (DF 279 406.) – N. T.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de Kapornak Stephanus de Zopolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona egregii Silvestri filii condam Georgii Swampek de Lwettembwrgh ex generosa domina Katherina filia olim Iohannis Waydafy de Marczaly progeniti, quomodo serenissimus condam dominus Mathias rex statim post decessum magnifici condam Ladislai filii Georgii filii Bany de Marczaly cunctas portiones et iura possessionaria dicti olim magnifici Iohannis filii waywode de Marczaly in castris Babcza, Feyerkeu in Symigiensi ac Bekawar in Zaladiensi comitatibus habitis, necnon

cunctis villis et possessionibus ac portionibus ad eadem castra spectantibus, item opidis Kalmancheh, Labad, Segewsd, Marczaly, Somoghwar, Kerwshegh possessionibusque Inoth et Marws ac aliis cunctis villis et possessionibus ad eadem pertinentibus indebite ac contra consuetudinem regni huius occupasset et aliquamdiu tenuisset ac tandem ipso domino Mathia rege defuncto ipsa castra Babolcza, Feyerkew et Bekawar ac opida antedicta simul cum dictis villis et possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis ad eadem pertinentibus, simul cum universis litteris et litteralibus instrumentis factum dictorum castrorum, opidorum ac pertinentiarum eorundem tangentibus ad manus magnifici Andre de Bathor ac Pauli fratris eiusdem, necnon Georgii filii et ceterorum filiorum ipsius Andre de Bathor quodam modo devenissent, de quibus iidem domini de Bathor portiones prenominate exponi iuxta regni consuetudinem provenire debentes, sed et litteras et litteralia instrumenta predicta ad sepiissimas requisitiones ipsius exponentis eidem reddere et restituere recusassent recusarentque de presenti eadem et easdem apud se minus iuste et indebite ac potentialiter conservantes in preiudicium et dampnum dicti exponentis valde magnum. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Gregorius de Wenthe vel Detricus de Rayk aut Martinus Farkas de Morochhel sin Iohannes de Kaal sew Martinus sive Andreas Zele de Zenthbalas aliis absentibus homo noster erga prefatos Andre de Bathor et Paulum fratrem eiusdem, necnon Georgium filium et ceteros filios ipsius Andre de Bathor accedendo amoneat eosdem dicatque et committat eisdem verbo nostro, ut ipsi de prescriptis castris, opidis, possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis ad eadem castra pertinentibus, necnon universis litteris et litteralibus instrumentis factum dictorum castrorum et opidorum ac villarum et possessionum pertinentiarumque eorundem tangentibus prefato Silvestri exponenti portionem reddere et restituere debeant et teneantur, qui si fecerint, bene quidem, alioquin evocet eosdem contra annotatum exponentem ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas nostram in presentiam rationem de premissis reddituros efficacem, litis pendencia, si qua foret inter ipsos<sup>1</sup>, non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in predictis coram nobis compareant, sive non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in premissis, quod iuri videbitur expediri. Et post hec huiusmodi amonitionis, evocationis et insinuationis seriem cum amonitorum et evocatorum nominibus octavas ad predictas nobis amicabilem rescribatis. Datum in Pezze, in dominica Domine ne longe, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto.

<sup>1</sup> E két szó tollban maradt.

## 180

### 1496. április 15.

*A kapornaki konvent jelenti Szapolyai István nádornak, hogy megkeresése értelmében kiküldöttük és a nádori ember felszólította Bátori Andrást, Pált és Györgyöt, hogy adjanak ki részeket a Marcali-örökségből Svampek Szilveszternek, de ezt ők visszautasították, így megidéztek őket György-nap nyolcadára a nádor jelenléte elé.*

Papíron, zárópecsét nyomával. HDA Obitelj Draskovic: Új rendezés (Családi levéltárak és birto-  
kok) 56-137. (DF 279 406.) – A külzet: *Pro egregio Silvestre filio condam Georgii Swynpek de  
Lwettumburgh ex generosa domina Katherina filia olim Iohannis Waydaffy progenito contra ma-  
gnificum Andream de Bathor et alios intrascriptos ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc  
venturas amonitionis, evocationis et insinuationis relatio.* A zárlaton: *lecta.* A hátlap bal oldalán  
keresztbe perfeljegyzés: *Pro A(ctore) scilicet puella Barbara filia condam Silvestris filii olim Geor-  
gii Swynpek de Lwettwhmbwrgh ex nobili domina Katherina filia olim Iohannis Waydaffy progeniti,  
in quam mortuo eodem Silvestre patre suo presens causa est condescensa, cum procuratoriis litteris  
dominorum Marci Horwath et Andre Both regnorum Croatie et Slavonie banorum, ex I(n causam  
attracto) tantum signetur Georgius Bathory, alii omnes exmittuntur.* – N. T.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Zopolya comiti perpetuo terre Scepusien-  
sis, regni Hungarie palatino et iudici Comanorum, domino ipsorum honorando conventus  
ecclesie Sancti Salvatoris de Kapornak amicitiam paratam cum honore. Noveritis nos lit-  
teras eiusdem amonitorias, evocatorias et insinuatorias nobis directas honore, quo decuit,  
recepisse in hec verba:

*Itt következik Szapolyai István nádor 1496. március 27-i oklevele (179).*

Unde nos mandatis vestre magnificentie annuentes, ut tenemur, una cum prefato  
Gregorio de Venthe homine eiusdem nostrum hominem, videlicet religiosum fratrem Io-  
hannem sacerdotem, unum ex nobis ad premissa peragenda nostro pro testimonio du-  
xissemus destinandum, tandem iidem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retullerunt,  
quod ipsi feria sexta proxima ante dominicam Quasi modo proxime preteritam<sup>1</sup> ad posses-  
sionem Mandhyda prefatorum Andre de Bathor et Pauli fratris eiusdem, necnon Georgii  
filii et ceterorum filiorum ipsius Andre de Bathor accedendo ibique amonuisent eosdem  
dixissentque et commisissent eisdem verbo vestro, ut de prescriptis castris, opidis, pos-  
sessionibus portionibusque et iuribus possessionariis ad eadem castra pertinentibus, nec-  
non universis litteris et litteralibus instrumentis factum dicatorum castrorum et opidorum  
ac villarum et possessionum pertinentiarumque eorundem tangentibus prefato Silvestri  
exponenti portionem reddere et restituere deberent et tenerentur, et quia id facere recu-  
sasset, ideo ipsi eosdem Andream de Bathor, Paulum fratrem eiusdem, Georgium filium  
eiusdem Andre de Bathor<sup>2</sup> ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas vestram  
evocassent in presentiam rationem de premissis reddituros efficacem, litis pendentia, si  
qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in pre-  
dictis coram vobis compareant, sive non, vos ad partis comparentis instantiam id faceretis  
in premissis, quod iuri videbitur expediri. Datum octavo die diei amonitionis, evocationis  
et insinuationis predictarum, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> 1496. ápr. 8. <sup>2</sup> Az *Andream de Bathor*... *Andre de Bathor* szövegrész sor fölötti beszúrás.

#### 1496. június 4., Buda.

*Szapolyai István nádor az Ozorai (Hédervári) Dorottya felperes által bemutatott somogyi  
konventi jelentést átírja az alperesek, Bátori András, Pál és György részére.*

Papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 20 218. (NRA 595-22.) – A hátlapján: *Consortis wayvode Dragfy.* – N. T.

Nos, Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum damus pro memoria, quod cum in causa inter generosam puellam Dorotheam, filiam condam Emerici Bani de Ozora ut actricem ab una ac inter magnificum dominum Andream de Bathor, necnon Paulum et Georgium de eadem Bathor uti in causam attractos partibus ab alia in presentibus octavis festi Beati Georgii martiris coram nobis vertenti et habita per Sigismundum de Kewres legitimum procuratorem iam fate actricis in persona eiusdem quedam littere conventus ecclesie Simigiensis amonitorie, evocatorie et insinuatorie in papiro clause confecte coram nobis in iudicio exhibite fuissent et presentate, mox Iohannes de Selend pro annotatis Andrea, Paulo et Georgio de Bathor in causam attractis cum procuratoriis litteris iudicis curie regie in eandem nostram exurgendo presentiam et paria earundem litterarum annotati conventus ecclesie Simigiensis in transcripto litterarum nostrarum per nos eisdem dari postulavit iuris eorundem ad cautelam, quarum tenor talis est:

*Itt következik a somogyi konvent 1494. október 5-i oklevele (173).*

Unde nos tenorem prescriptarum litterarum annotati conventus ecclesie Simigiensis de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali presentibus litteris nostris patentibus inseri et transcribi facientes eisdem Andree, Paulo et Georgio de Bathor in causam attractis duximus concedendas iuris eorundem ad cautelam communi iustitia suadente. Datum Bude, tricesimo quinto die octavarum festi Beati Georgii martiris predictarum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto.

## 182

### 1496. június 13., Buda.

*Vingárti Geréb Péter országbíró előtt Eszenyi Csapi János azt a bevallást teszi, hogy feje megváltására és a bírságok kifizetésére, amire az Anarcsi Tegzes Lászlóval szembeni perben született ítélet kötelezi, a Szabolcs megyei Eszeny és Ágtelek birtokokban lévő részeit 200 aranyforintért zálogba bocsátotta Bátori Miklós váci püspöknek.*

16. század közepéről származó másolati füzet 8–10. oldalán. DL 76 138. (Zichy cs. zsélyi lt. 214-C-186.) – N. T.

Nos, comes Petrus Gereb de Vingarth iudex curie serenissimi principis domini Wladislai Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus, quod egregius Ioannes Chapy de Ezen coram nobis personaliter constitutus sponte et libere confessus est in hunc modum, quomodo ipse quadam ardua et inevitabili necessitate compulsus ac signanter in redemptionem capitis sui, necnon satisfactionem de et super onere sententionali, in quibus ipse contra et adversus egregium Ladislaum Tegzes de Anarch in presentibus octavis festi Beati Georgii martiris vigore quarundam litterarum sententionalium ordine iudiciario convictus extitisset et aggravatus, totales portiones suas possessionarias in possessionibus Ezen predicta et Aghtelek vocatis in comitatu de Zabolch existentibus habitas simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad easdem de iure et ab antiquo

spectantibus et pertinere debentibus reverendissimo in Christo patri et domino Nicolao de Bathor episcopo ecclesię Vacienſis pro ducentis florenis auri ab eodem, ut dixit, plene receptis et levatis pignori obligasset, imo obligavit et impignoravit coram nobis tali modo, ut dum et quocumque temporum in processu memoratus Ioannes Chapi dictas portiones suas possessionarias a prelibato domino Nicolao episcopo redimere voluerit, extunc idem rehabitis prius prescriptis ducentis florenis auri, pecuniis scilicet suis easdem portiones suas possessionarias iam fato Ioanni Chapi quiete et pacifice remittere et resignare deberet et teneretur, assummendo nichilominus prefatus Ioannes Chapi prenotatum dominum Nicolaum episcopum in pacifico dominio prescriptarum portionum possessionariarum infra tempus redemptionis earundem contra quoslibet legitimos impeditores, causidicos et actores tueri, protegere et conservare propriis suis laboribus et expensis vigore et testimonio presentium mediante. Datum Bude, feria secunda proxima post festum Beati Barnabę apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto.

## 183

**1496. július 1.**

*A budai káptalan előtt Eszenyi Csapi János a Zemplén megyei bozzai, parnói, csábóci, sztankóc és szécsi részeit 600 forintért zálogba bocsátja Bátor Miklós váci püspöknek.*

16. század közepéről származó másolati füzet 10–11. oldalán. DL 76 138. (Zichy cs. zsélyi lt. 214-C-186.) – N. T.

Nos, capitulum ecclesię Budensis memorie commendamus per presentes, quod egregius Ioannes Chapi de Ezen coram nobis personaliter constitutus proposuit et sponte confessus est in hunc modum, quod ipse pro quibusdam suis necessitatibus ipsum ad presens summe urgentibus evitandis totales portiones suas possessionarias in possessionibus Bazza, Parno, Zthabowcz(!), Zthankowcz et Zeęch vocatis in comitatu Zempliniensi existentibus habitas simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis et eorundem locis, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, portiones suas possessionarias ad easdem de iure spectantibus et pertinere debentibus reverendo in Christo patri domino Nicolao de Bathor episcopo ecclesię Vacienſis pro sexingentis florenis auri puri Hungaricalibus veri et iusti ponderis ab eodem domino episcopo iam levatis et plenarie perceptis inscripsisset et impignorasset, imo inscripsit et impignoravit coram nobis infra tempus redemptionis earundem possidendas, assummens nichilominus idem Ioannes Chapi eundem dominum Nicolaum episcopum usque premissum tempus redemptionis in pacifico dominio earundem portionum suarum possessionariarum contra quoslibet illegittimos impeditores tueri, protegere et conservare propriis suis laboribus et expensis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in vigilia festi Visitationis Beatissimę Virginis Marię, anno Domini millesimo quadringentesimo<sup>1</sup> nonagesimo sexto.

<sup>1</sup> Előtte kihúzza: *quingentesimo*.

## 184

**1496. augusztus 26.**

*A leleszi konvent előtt Zeleméri Mihály a Szabolcs megyei tedeji és adonyi, illetve a Szatmár megyei encsenci birtokrészeit zálogba bocsátja 140 aranyforintért Bátori Andrásnak.*

Papíron, a hátlapon pecsét darabjaival. DL 20 475. (NRA 194-23.) – A 140 forintos zálogösszeg felhasználására lásd DL 20 486. (NRA 1050-6.) – N. T.

Nos, conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez memorie commendamus, quod nobilis Michael de Zelemer coram nobis personaliter constitutus sponte est confessus in hunc modum, quomodo ipse pro quibusdam necessitatibus suis evitandis totales portiones suas possessionarias in possessionibus The dey ac Adon in de Zabolch et Enchench vocatis in Zathmariensi comitatibus existentibus habitas simul cum cunctis proventibus utilitatibusque et pertinentiis quibuslibet, terris utputa arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis, aquis, generaliter vero quorumlibet proventuum et pertinentiarum, utilitatum quovis nominis vocabulo vocitatarum ad easdem portiones possessionarias de iure ab antiquo spectantium et pertinere debentium integritatibus magnifico domino Andree de Bathor in centum et quadraginta florenis auri puri, uti nobis dictum extitit, plene receptis ab eodem et levatis pignori obligasset et impignorasset, imo pignori obligavit et impignoravit coram nobis tali modo, ut dum et quandocumque ipse Michael de Zelemer prescriptas portiones possessionarias ab eodem Andrea de Bathor redimere vellet et valeret, extunc redimendi habeat facultatem, idemque Andreas de Bathor premissis centum et quadraginta florenis auri puri rerum estimatione quarumlibet exclusa plene et integraliter rehabitis easdem portiones possessionarias eidem Michaeli de Zelemer absque omni occasione et litium scrupulo remittere debeat et teneatur resignare, assumptendo nichilominus ipse Michael de Zelemer suis laboribus et expensis infra tempus redemptionis in pacifico dominio prescriptarum portionum possessionariorum eundem Andream de Bathor contra quoslibet iure mediante impeditores et causidicos iuridice protegere, tueri et ubique expedire vigore et testimonio presentium litterarum nostrarum mediante. Datum feria sexta proxima post festum Beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto.

## 185

**1497. december 21., Buda.**

*Vingárti Geréb Péter országbíró oklevele a Bátori György és testvérei, valamint Alsóindvai Bánfi Pál özvegye, Margit között létrejött megegyezésről.*

Két példányban: 1) Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. DL 20 633. (NRA 922-8.) – A hátlapján: *Super quadam compositione cum domina relicta condam Michaelis Zylagy.* – 2) A szöveg alatt papírfelzetes pecsét darabkáival. DL 20 633. (NRA 872-28.) – A hátlapján: *Fassionalis domine relicte condam Michaelis Zylagy.* – Regesztája: Bártfai Szabó: Pest 312/1194. – C. T. N.

Nos, comes Petrus Gereb de Wyngarth iudex curie serenissimi principis domini Wladislai Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus, quod magnificus Geor-

gius filius condam magnifici Andree de Bathor onera et gravamina Stephani et Andree fratrum suorum carnalium in infrascriptis super se assumptendo coram nobis personaliter constitutus est confessus in hunc modum, quomodo ipse pro omnimoda plenariaque satisfactione dotis ac iurium quartalitorum, necnon aliorum cunctorum iurium possessionariorum ubilibet et in quibuscumque comitatibus existentium habitorum, quocumque nomine vocitatorum generose domine Margarethe relicte condam magnifici Pauli Banfy de Alsolyndwa, filie videlicet olim magnifici Stephani de Bathor, sorori utputa antefati condam Andree genitoris ipsius Georgii carnali rerumque et bonorum paternorum eiusdem domine Margarethe quorumlibet iuxta regni consuetudinem provenire debentium in sortem et sublevamen redemptionis possessionum eorundem Kebelkwth, Kezy et Wyfalw appellatarum in comitatu Strigoniensi existentium, nunc erga manus egregii Gregorii de Labathlan, pro duobus millibus et quingentis florenis auri titulo pignoris habitaram mille florenos auri quinto decimo die festi Epiphaniarum domini nunc venturo eidem domine Margarethe dare et persolvere assumpsisset ipsaque domina Margaretha redemptis ipsis tribus possessionibus ab eodem Gregorio de Labathlan easdem simul cum opido ipsorum Zechew vocato in comitatu Pesthiensi habito eidem domine per eundem Gregorium in sua et fratrum predictorum personis tradito cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, signanter datiis ordinariis et extraordinariis vita sibi comite pacifice et libere possidere promississet, ista tamen condicione interserta, quod dum temporum in processu domino volente prefatam dominam Margaretham ab hac luce decedere contingeret, extunc predicti mille florenos auri per ipsum Georgium et fratres eius dicte domine modo premissis persolvendi rursus in eosdem Georgium, Stephanum et Andream pure et simpliciter condescendi deberent, de residuitate vero eorundem florenorum, utputa mille et quingentorum florenorum auri ipsa domina Margaretha in ultima sua voluntate, cui maluerit, legandi sive disponendi liberam haberet potestatis facultatem. Assumpsitque idem Georgius in sua et dictorum fratrum suorum nominibus et personis oneribus sub premissis in se assumptis memoratam dominam Margaretham vita ipsius durante in pacifico dominio dicti opidi Zechew et possessionum antedictorum contra quoslibet legitimos impetitores, causidicos et actores protegere et conservare propriis ipsorum laboribus et expensis, ubi autem iidem Georgius, Stephanus et Andreas prelibatam dominam Margaretham in pacifico dominio dictarum trium possessionum Kebelkwth, Kezy et Wyfalw vocatarum conservare non possent, extunc iam fata domina Margaretha vigore presentium in dominium possessionum ipsius Georgii et fratrum suorum Bodogfalwa et Beer appellatarum et perconsequens dicti opidi Zechew, ad castrum scilicet eorundem Bwyak vocatum pertinentium condescendi et easdem premissis modo possidendi dictosque mille et quingentos florenos auri, pecuniam videlicet suam in mortis sue articulo, quo voluerit, disponendi securam haberet potestatis facultatem vigore et testimonio presentium mediante. Datum Bude, in festo Beati Thome apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo.

## 186

**1498. január 25. körül.**

*Az egri káptalan privilégiuma, miszerint Bátori György átadta Bátori Margitnak, Alsólendvai Bánfi Pál özvegyének, az apja birtokaiból járó leánynegyedet és anyja, Tarkői Margit után járó hitbért és jegyajándékot.*

Kiemelt kezdő sorral, alul, a függőpecsét helyénél kitépelt hártán. DL 20 644. (NRA 842-28.) – A hátlapján keresztben: *Expeditoria relicte condam Michaelis Zilagy super Zechew.* – C. T. N.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presens scriptum inspecturis capitulum ecclesie Agriensis salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod generosa domina Margaretha relicta condam magnifici Pauli Banffy de Alsolyndwa, filia videlicet condam magnifici Stephani de Bathor coram nobis personaliter constituta dixit et sponte confessa est in hunc modum, quod quia magnificus Georgius filius condam Andree filii olim dicti Stephani de eadem Bathor oneribus et quibuslibet gravaminibus Stephani et Andree fratrum suorum carnalium in subscriptis super se assumptis mediantibus litteris magnifici comitis Petri Gereb de Wyngarth iudicis curie regie maiestatis pro omnimoda satisfactione dotis et rerum paraffernalium condam generose domine Margarethe relicte dicti condam Stephani de Bathor, matris sue et iurium quartalitorum suorum, sibi de universis castris, castellis, opidis, possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis prefati condam Stephani de Bathor ubivis et in quibuscumque comitatibus intra ambitum huius Hungarie et Sclavonie regnorum et partis Transilvanie existentibus et habitis, necnon aliis quibusvis iuribus suis eidem, de universis bonis ac iuribus possessionariis, avitiis videlicet et emptitiis, acquisitiis et impignoratiis sed et pecuniis, argenteriiis, clenodiis domorum eiusdem condam Stephani de Bathor patris sui ac rebus mobilibus singulorum dominorum de Bathor iuxta laudabilem huius regni consuetudinem provenire debentium oppidum ipsorum Zechew in Pestiensi et possessionem Beer vocatam in Newgradiensis comitatibus existentem et habitam simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, fluviis, aquarum decursibus, piscinis, piscaturis, molendinis molendinorumque locis, vineis, vinearum promontoriis et generaliter quarumlibet utilitatum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, necnon censibus ordinariis et extraordinariis ad easdem de iure spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis et limitibus sibi sub condicionibus, obligaminibus et articulis in prescriptis litteris dicti domini comitis iudicis curie contentis et expressis vita sua durante dedisset, tradidisset et assignasset per hocque sibi de prescriptis dote et rebus paraffernalibus ac iuribus quartalitiis suis, necnon aliis universis rebus et bonis mobilibus et immobilibus modo, quo supra superius nominatis et expressis plenam et omnimodam impendissent satisfactionem, ideo ipsa super huiusmodi satisfactione sufficienter contenta prenomatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor super prescriptis dote et rebus paraffernalibus, necnon quartalitiis et aliis quibusvis iuribus modo primo expressis, quoad portionem suam dumtaxat cedentibus quitos, expeditos modisque omnibus absolutos reddidisset et commisisset, universas etiam litteras fassionales et obligatorias et precipue in facto castri Wylagoswar vocati sub quibusvis formis verborum inter ipsam dominam ac prefatos dominos de Bathor ratione quorumcunque negotiorum confectas et emanatas demptis pre-

scriptis litteris prefati domini comitis Petri Gereb iudicis curie super facto prescriptarum possessionum Zechew et Beer sibi infra tempus vite sue datarum confectis vanas, cassas, frivolas et viribus carituras relinquisset et commisisset, immo reddidit reliquitque et commisit coram nobis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas prefatis Georgio, Stephano et Andree de Bathor duximus concedendas. Datum fer[ia. . . . . B]eati Pauli apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo.

## 187

**1498. február 9.**

*A váci káptalan előtt Bátori Miklós váci püspök az egykor Eszenyi Csapi Jánostól 1600 aranyforintért zálogba vett Zemplén megyei Bozza, Parnó, Csábóc, Sztankóc, Szécs, valamint Szabolcs megyei Eszeny és Ágtelek birtokokban lévő részeket ugyanennyiért tovább zálogosítja Eszenyi Csapi Albertnek.*

16. század közepéről származó másolati füzet 11–12. oldalán. DL 76 138. (Zichy cs. zsélyi lt. 214-C-186.) – N. T.

Nos, capitulum ecclesie Vaciensis memorie commendamus, quod reverendus in Christo pater dominus Nicolaus de Bathor episcopus, dominus et prelati noster in medio nostri personaliter constitutus confessus est in hunc modum, quod licet alias egregius quondam Ioannes Chyapy de Eszen pro suis necessitatibus totales portiones suas possessionarias in possessionibus Baza, Parno, Stabalth(!), Zthankocz, Zeech in Zemliniensi<sup>1</sup> ac Eszen prescripta<sup>2</sup> et Aghtelek vocatis in de Zabolch comitatibus existentibus habitas cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, videlicet terris arabilibus cultis et incultis, silvis glandinosis, nemoribus, virgultis, rubetis, foenilibus, campis, pascuis, vinearum promontoriis, aquis aquarumque decursibus, piscinis, piscaturis et generaliter quarumlibet utilitatum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem portiones possessionarias rite et legitime spectantibus et pertinere debentibus pro summa mille et sexaginta florenorum auri pignoris titulo eidem domino Nicolao episcopo impignoravit, idemque dominus Nicolaus episcopus easdem portiones possessionarias cum eisdem utilitatibus, quibus eaedem eidem obligatae extiterant, pro eadem summa mille et sexaginta florenorum auri egregio Alberto Chyapy de prescripta Ezen eodem titulo pignoris obligasset, imo obligavit nostri in medio vigore et testimonio presentium mediante. Datum feria sexta proxima ante festum Beate Scholastice virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo.

<sup>1</sup> A kihúzott *Zemliniensi* fölé írva. <sup>2</sup> A kihúzott *predicta* fölé írva.

## 188

**1499. február 19., Buda.**

*Szapolyai István nádor meghagyja a váradi káptalannak, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a nádori ember Béltéki Drágfi Bertalan panaszára szólítsa fel*

*Bátori Györgyöt, hogy adja ki Bertalan anyját – Bátori Péterfi János leánya, Katalint – női jogon illető birtokokat, valamint a Katalinnak anyja után járó hitbért és jegyajándékot.*

Átírta a váradi káptalan 1499. ápr. 8-i jelentésében: **189**. DL 20 817. (NRA 6-10.) – Ugyanebben az ügyben Bélteki Bertalan fia, György eszközölt ki parancslevelet II. Ulászló királytól Budán, 1504. aug. 13-án, azonban a leleszi konvent a jelentés szerint nem hajtotta végre, illetve lehetséges, hogy be sem mutatták nekik a parancsot. DL 21 329. (NRA 635-13.) – C. T. N.

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Waradiensis Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona magnifici domini Bartholomei filii condam Nicolai filii Georgii Dragffy de Belthewk ex generosa domina Katherina, consorte scilicet condam Nicolai patris dicti exponentis, filia vero olim magnifici Iohannis Petherffy de Bathor procreati, quomodo idem exponens de universis castris, oppidis, possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis prefati condam Iohannis Petherffy et presertim castris Echeed in Zathmariensi et Bwyak in Newgradiensi, preterea oppido Bathor predicto, necnon possessionibus Waswar, Therem, Meerk, Fabyanhaza ac portionibus possessionariis in possessionibus Eched, Zenthmarthon, Kenez, Abranfalwa, Encheech(!), Zanyzlo, Kalmand, Walay, Mathoch ac vado ibidem super fluvio Zamos exigi solito, Gyarmath, Naghar, Kisar et vado similiter in eadem exigi solito et GeberyenZegh vocatis, item totali oppido Maythen et possessionibus Zenthmyklos, Gelwach, Therebes, Dob, Sadan et telonio in eadem exigi consueto, Thag, Ombod, Amach omnino in dicto Zathmariensi, preterea Alsokegye et Felsewkegye vocatis alias in Zolnokmediocri, nunc vero per translationem in Zathmariensi; item similiter totalibus portionibus possessionariis in possessionibus Adon, Lugas, Loranthaza, Lewelek, Nyreghaz, Rakomaz, Zenthmyhal, Thymar, Wenchelew, Polch, Naghfalw, Lek in Zabolch; idem Tharpa totali in de Beregh; preterea possessionibus Bwyak predicta, Byr, Nandor, Chory, Keer et Sokor, Kozard, Henyel, Palothashathwan et Hyhalom in Newgradiensi predictis ac Bodogfalwa in Pesthiensi, cunctis etiam aliis iuribus possessionariis pretitulati condam Iohannis Petherffy ubilibet et in quibuscunque comitatibus predicti regni Hungarie existentibus et habitis, que videlicet ex eisdem ius femineum sicuti masculinum concernerent, portiones congruentes et cum hoc paria litterarum earundem, de illis vero, que dumtaxat ius masculinum et non femineum sequerentur, quartam puellarem prefate domine Katherine filie dicti condam Iohannis Petherffy, necnon dotem et res paraffernales matris eiusdem domine Katherine, eisdem iuxta regni consuetudinem de premissis iuribus possessionariis antefati condam Iohannis Petherffy provenire debentes a magnifico Georgio filio condam Andree filii condam Stephani filii dicti olim Iohannis Petherffy, detentore scilicet et possessore prescriptorum iurium possessionariorum dicti condam Iohannis Petherffy universorum habere vellet iure admittente. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus de Hodos vel Simon de eadem aut Blasius Genchy de Mendzenth sin Thomas de Wra seu Emericus de eadem Wra aliis absentibus homo noster ad prefatum Georgium accedendo amoneat eundem dicatque et comittat eidem verbo nostro, ut ipse de preactis castris, oppidis, possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis dicti condam Iohannis Petherffy, que videlicet ex

eisdem ius femineum tanquam masculinum concernent, portionem congruentem et cum hoc paria prescriptarum litterarum et litteralium instrumentorum, de illis vero, que ius dumtaxat masculinum et non femineum sequuntur, quartam puellarem prefate domine Katherine, necnon dotem et res paraffernales matris eiusdem domine Katherine eisdem iuxta dicti regni consuetudinem de premissis iuribus possessionariis dicti Iohannis Petherffy universis provenire debentes reddere et restituere debeat et teneatur, qui si fecerit, bene quidem, alioquin prohibeat eundem ab ulteriori detentione et conservatione eorundem et nichilominus evocet contra annotatum exponentem ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc proxime venturas nostram in presentiam rationem de premissis redditurum. Et post hec huiusmodi amonitionis, prohibitionis et evocationis seriem et amoniti prohibitive cum evocati nomine, ut fuerit expediens, octavas ad predictas nobis amicabilem rescribatis. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam Invocavit, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono.

## 189

**1499. április 8.**

*A váradi káptalan jelenti Szapolyai István nádornak, hogy levele értelmében kiküldött-jük jelenlétében a nádori ember felszólította Bátor Györgyöt az okleveles bizonyítékok átadására.*

Szakadozott, hátlapján több helyen papírral megerősített papíron, zárópecsét nyomával. DL 20 817. (NRA 6-10.) – A külzet: *Domino palatino, pro m[agnifi]co domino Bartho[lomeo fili]o quon[dam] Nico[lai fil]ii Georgii Dragfy de [Belt]hwk cont[ra] magnificum Georgium de Ba[thor] ad octav[as] festi Beati Georgii m[artiris, am]monitionis, prohibi[tionis] et evocationis [relatio].* Keresztben: *Dragfy condescendi debet.* – Mellette újkori másolata. – Regesztája: Bártfai Szabó: Pest 313/1200. – C. T. N.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Zapolya comiti perpetuo terre Scepusiensis, regni Hungarie palatino et iudici Comanorum, amico eorum honorando capitulum ecclesie Waradiensis amicitie debitum incrementum. Vestra noverit magnificentia nos litteras vestre magnificentie amonitorias, prohibitorias et evocatorias nobis directas honore, quo decuit recepisse in hec verba:

*Itt következik Szapolyai István nádor 1499. február 19-i oklevele (188).*

Nos itaque amicabilibus petitionibus eiusdem vestre magnificentie acquiescentes una cum prenominate Blasio Genchy de Myndzenth homine vestro palatinali nostrum hominem, videlicet discretum Oswaldum presbiterum, canonicum novi collegii sepulture sancti regis Ladislai in dicta ecclesia nostra fundati ad premissam amonitionem, prohibitionem et evocationem faciendum nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis conformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima post festum Pasche Domini proxime preteritum<sup>1</sup> prefatum Georgium de Bathor in possessione sua Maythen vocatam, amonisset, dixisset et commisisset eidem verbo vestro palatinali, ut ipse de pretactis castris, oppidis, possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis dicti quondam Iohannis Petherffy, que videlicet ex eisdem ius femineum tanquam masculinum concernerent, portionem con[g]ruentem et cum hoc pa-

ria prescriptarum litterarum et litteralium instrumentorum, de illis vero, que ius dumtaxat masculinum et non femineum sequerentur, quartam puellarem prefate domine Katherine, necnon dotem et res parafernales matris eiusdem domine Katherine eosdem iuxta dicti regni consuetudinem de prescriptis iuribus possessionariis dicti Iohannis Petherffy universis provenire debentes reddere et restituere deberet et teneretur prohibuissentque eundem ab ulteriori detentione et conservatione eorundem et nichilominus eundem ibidem et eodem die contra annotatum exponentem ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas vestram palatinalem evocassent in presentiam rationem de premissis redditurum. Datum octavo die diei<sup>2</sup> amonitionis, prohibitionis et evocationis prenotatarum, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono suprascripto.

<sup>1</sup> Ápr. 1. <sup>2</sup> Az *i* betű tollban maradt.

## 190

### 1499. április 12., Bátor.

*Bátori András özvegye, Julianna és fiai Szecső mezővárost Bátori Margitnak adják azzal, hogy halála után leánya, illetve testvériük, Orsolya férje, Perényi Gábor elfoglalhatja azt.*

Papíron, a szöveg alatt egy gyűrűspecset nyomával. DL 71 073. (Perényi cs. lt.) – Regesztája: Perényi 690. sz. – N. T.

Nos, domina Iuliana relicta magnifici condam domini Andree de Bathor, necnon Georgius de Bathor Zathmariensis ac de Zarand comitatum comes et Stephanus atque Andreas filii eiusdem condam domini Andree de Bathor memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos ob sincerum filialem ac fraternalem amorem, quo erga generosam dominam Ursulam, consortem magnifici domini Gabrielis de Peren, filiam videlicet et sororem nostram carissimam fragramus, oppidum Zechew vocatum in comitatu Pesthiensi existens habitum, quod quidem oppidum Zechew ad manus magnificorum condam dominorum comitis Stephani de Bathor waywode Transsilvani etc., necnon Andree et Ladislai et Pauli de Bathor dominorum et genitoris et fratrum bone memorie nostrorum vigoribus certarum fassionum regalium et aliarum efficacissimarum litterarum impignoratio sed et perpetuo iure a magnificis condam dominis Iohanne de Peren, genitore utputa iam dicti domini Gabrielis ac Nicolao de eadem Peren pro sumpnis sedecim milium florenorum auri ascriptum et iure perpetuo collatum ac condonatum fuerat, demum ipsis dominis de Bathor mortuis in nos sub eisdem titulis derivatum et condensum extiterat, nos quoque exposit idem oppidum Zechew pro iuribus ac plenaria et omnimoda satisfactione generose domine Margarethe relicte condam Michaelis Zylagy de Horogzeeg eidem domine usque obitum suum simul cum cunctis eiusdem oppidi utilitatibus et pertinentiis quibuslibet dedimus et ascripsimus, prefato domino Gabrieli de Peren fratri nostro ac Stephano filio prenotati condam domini Iohannis de Peren, fratri scilicet carnali eiusdem domini Gabrielis totalem ac integram sumpnam florenorum prenotatorum remittere et relaxare, idem oppidum Zeechew simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet et omni eo iure, quibus dicti nostri predecessores et exposit nos hactenus tenuimus et possedimus, reddidimus, restituimus et redonavimus universasque

litteras fassionales, inscriptionales, obligatorias et statutorias ac alias quaslibet sub quibuscunque formis verborum et titulis emanatas, quibus scilicet mediantibus ipsum oppidum tenuimus, cassas, vanas et viribus carituras relinquimus, immo remittimus ac relaxamus reddimusque et redonamus eosdemque Gabrielem et Stephanum de Peren de et super premissis florenorum sumpnis quitos reddimus et expeditos committimus sub hac tamen condicione, quod idem dominus Gabriel et Stephanus de Peren antedictam dominam Margaretam relictam condam Michaelis Zylagy in pacifico dominio eiusdem oppidi Zechew iuxta premissam nostram ordinationem pacifice ac libere uti permittere debeant et in recompensam presentis nostre relaxationis et redonationis dicti oppidi esse teneantur, post mortem vero eiusdem domine Margarete ipsi domini Gabriel et Stephanus de Peren idem oppidum Zechew solum vigore presentium pro se occupandi et tenendi habeant facultatem vigore et testimonio presentium mediante. Datum in domo nostra Bathor, feria sexta proxima post dominicam Quasimodo etc., anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono.

Ego Georgius de Bathor  
manu propria fateor quo  
ad partem meam.

Et ego Andreas de Bathor propria manu

## 191

### 1506. június 8.

*A somogyi konvent előtt Bátori György – testvérei, István és András terheit magára véve – a Somogy megyei Kistarnóca és Aracs birtokokat szolgálatai viszonzásául Perneszi Imrének és fainak adományozza.*

Papíron, a hátlapon rányomott pecséttel. DL 21 574. (NRA 20-42.) – 16. századi kézzel: *Fassio d(omini) Georgii super Kystarnocza et Arach nobilibus de Pernez facta.* – Regesztája: SMM 13. (1982) 6/116. – N. T.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod magnificus dominus Georgius de Bathor onera Stephani et Andree carnalium aliorumque cunctorum fratrum, proximorum et consanguineorum suorum, quos infrascriptum tangeret vel tangere posset negotium, in subscriptis super se assumptum coram nobis personaliter constitutus sponte et libere est confessus in hunc modum, quod ipse considerans fideles servos non tam favoribus, quam munificentis prosequi gratie specialis, ut excrescentibus donis et favoribus fervor<sup>1</sup> fidelitatis magis accendatur et excrescat affectus subditorum, quoniam si merita acceduntur familiarium et munificentis efferuntur, alii huiusmodi exemplo accensi reddantur ad impendenda fidelitatis opera promptiores.<sup>2</sup> Quia autem sibi et dictis fratribus suis egregius Emericus de Pernez fidelitatem fidelitatibus continuans et virtutem virtutibus inserens sine aliqua nota relargitionis servivisset, horum igitur intuitu servitorum ipsius Emerici de Pernez possessiones suas et dictorum fratrum suorum Kystharnocza et Arach vocatas in comitatu Simigiensi habitas simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis et locis eorundem, generaliter vero quarumlibet utilitatum earundem integritatibus quovis

nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus prefato Emerico de Pernez ac Nicolao, Paulo et Stephano filiis eiusdem dedisset, donasset, contulisset ac perpetuo ascripsisset, imo dedit, donavit, contulit et ascripsit nostri in presentia in filios filiorum ac heredum per heredes iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, fruendas, possidendas pariter et habendas, assumptendo nichilominus prefatus dominus Georgius de Bathor annotatos Emericum de Pernez ac Nicolaum, Paulum et Stephanum filios eiusdem ipsorumque heredes universos in pacifico dominio prescriptarum possessionum contra quoslibet legitimos impeditores, causidicos et actores proprii laboribus et expensis tueri, protegere et defensando conservare harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria secunda proxima post festum Sancte et Individue Trinitatis, anno eiusdem millesimo quingentesimo sexto.

<sup>1</sup> Az eredetiben *favor* áll. <sup>2</sup> Az arengához vö. Fejér V/1. 105. és 160. (DL 50 624.) – Dreska Gábor megállapítása.

## 192

### 1507. június 15., Buda.

*II. Ulászló király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori Istvánt a rokonukat megverő Zsarolyáni nemesek zsarolyáni, csekei és sámeli birtokrészeibe.*

Papíron, a zárlatán papírfelzetes titkospecséttel. Leleszi konvent orsz. lt., Stat. B-349. (DF 211 103.) – A hátlapon a konvent feljegyzése, illetve a parancslevél felett, mellett és alatt a konvent 1507. aug. 4-i jelentésének teljes szövegű fogalmazványa: **193**. A feljegyzés alatt: *Fassio facta, soluta*. – 18. századi írással: *Protocolli pagina 165*. – N. T.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Cum nos debitum, ut decet, habentes respectum ad preclaram fidem fidelitatemque et fidelium obsequiorum gratuita merita fidelis nostri magnifici Stephani de Bathor per eum sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone ac deinde maiestati nostre pro locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia exhibita et impensa universa bona, possessiones portionesque et quelibet iura possessionaria tam in possessionibus Sarolyan, Cheke et predio Samel appellatis, quam alias ubivis et in quibuscumque comitatibus huius regni nostri existentia<sup>1</sup> et habitas, que nobilium Michaelis Cheke de predicta Sarolyan et Thome, Blasii, Georgii, Emerici, Andree et Iohannis filiorum eiusdem, necnon Iacobi filii Stephani de eadem Sarolyan prefuissent, sed ex eo, quod hiis diebus preteritis iidem Michael Cheke ac Thomas, Blasius et alii predicti Dei et hominum timore ac mandato posthabitis nobilem Petrum Marthon dictum de predicta Sarolyan, fratrem et consanguineum ipsorum nullis suis culpis et demeritis exigentibus diris verberum vulnerumque plagis affecisse dicuntur, ad nos consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri Hungarie consuetudinem rite et legitime devolute esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissisque sic, ut prefetur, stantibus et se habentibus vigore aliarum litterarum<sup>2</sup> nostrarum donationalium superinde confectarum memorato Stephano de predicta Bathor suisque heredibus et posteritatibus universis in

perpetuum contulerimus velimusque eundem per nostrum et vestrum homines in dominium eorundem legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus de Chahol aut Iohannes Kwn de Rosal vel Petrus de Komorocz ceu Iohannes de Bagos sive Thomas neve Gaspar de Wra aut Albertus de Wethes sive Andreas de Ewr neve Ladislaus de Ibran nam Demetrius<sup>3</sup> de dicta Bagos aut Stephanus de Wra aut Mathias Erdely de Sarolyan sive Valentinus Soldos de eadem Sarolyan aliis absentibus homo noster ad facies prescriptorum universorum bonorum, possessionum portionumque et quorumlibet iurium possessionariorum tam in dictis possessionibus Sarolyan, Cheke et predio Samel appellatis, quam alias ubivis et in quibuscumque comitatibus huius regni nostri existentium et habitorum vicinis et commetaneis eorundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatum Stephanum de predicta Bathor in dominium eorundem et earundem statuatque eadem et easdem eidem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis prescriptis premissis iure ipsi incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Stephanum de predicta Bathor ad terminum competentem in curiam nostram regiam, nostram scilicet personalem in presentiam rationem contradictionis eorundem reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, ac iurium possessionariorum inibi statuendorum nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo Beatorum Viti et Modesti martirum, anno Domini millesimo quingentesimo septimo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno decimo septimo, Bohemie vero tricesimo septimo.

<sup>1</sup> Kétszer. <sup>2</sup> Tollban maradt szó. <sup>3</sup> Előtte kihúzva: p.

## 193

### 1507. augusztus 4.

*A leleszi konvent jelenti Ulászló királynak, hogy parancslevele értelmében kiküldöttük jelenlétében a királyi ember bevezette volna Bátori Istvánt a Zsarolyáni nemesek zsarolyáni, csekei és sámeli birtokrészeibe, de annak e nemesek ellentmondtak.*

Jelentés fogalmazványa a parancslevél szövege fölött, mellett és alatt. Leleszi konvent orsz. lt., Stat. B-349. (DF 211 103.) – N. T.

Serenissimo principi, domino Wladislao Dei gratia Hungarie et Bohemie etc., domino ipsorum gratiosissimo Benedictus Kornys prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas nos litteras ipsius vestre serenitatis introductorias et statutorias nobis directas summo cum honore recepisse in hec verba:

*Itt következik II. Ulászló király 1507. június 15-i oklevele (192).*

Nos itaque preinsertis preceptis et mandatis ipsius vestre serenitatis obedientes, ut tenemur, una cum prefato Ladislao Ibrany de Waya, homine eiusdem vestre serenitatis unum

ex nobis, videlicet religiosum fratrem Petrum de Transsilvania presbiterum ecclesie nostre conventualem ad premissa fideliter exequenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria tertia proxima ante festum Beate Marie Magdalene proxime preteritum<sup>1</sup> ad facies prescripte possessionis Sarolyan consequenterque totalium portionum possessionariarum antedictorum Michaelis Cheke in eadem Sarolyan, necnon Thome, Blasii, Georgii, Emerici, Andree et Iohannis filiorum eiusdem, necnon Iacobi filii Stephani de prefata Sarolyan in eadem habitatum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent ac ad alia universa bona, possessiones portionesque et quelibet iura possessionaria in possessione Cheke et predio Samel appellatis et alias ubivis et in quibuscunque comitatibus existentia et habitas accedere voluissent, et dum idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente prefatum Stephanum de Bathor in dominium eorundem et earundem introducere ac eadem et easdem eidem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet statuere voluisset, tunc prefatus Michael Cheke de Sarolyan in sua ac dictorum Thome, Blasii, Georgii, Emerici, Andree et Iohannis filiorum suorum, necnon Stephanus de eadem Sarolyan in Iacobi filii sui nominibus et personis huiusmodi introductioni et stationi contradictionis velamine obviassent, ob quam quidem contradictionis eorundem inhibitionem idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente ibidem et eodem die ac in loco huiusmodi contradictionis eosdem Michael de Sarolyan, necnon Thomam, Blasium, Georgium, Emericum, Andream et Iohannem eiusdem Michaelis ac Iacobum iam fati Stephani de eadem Sarolyan filios contra annotatum Stephanum de Bathor ad octavas festi Beati Michaelis archangeli nunc venturas eiusdem vestre serenitatis personalem evocasset in presentiam rationem contradictionis eorundem reddituros. Datum sedecimo die diei introductionis et stationis prenotatarum, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> Júl. 20.

## 194

### 1512. március 14., Buda.

*II. Ulászló király megparancsolja a fehérvári keresztesek konventjének, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be a Bátoriakat Maros és Jut birtokokba.*

Átírta a fehérvári keresztesek konventje 1513. jan. 28-i privilégiumában: **196.** DL 22 287. (NRA 694-34.) – C. T. N.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie cruciferorum de Alba salutem et gratiam. Cum nos respectum habentes ad preclaram fidem et fidelitatis integritatem fidelium nostrorum magnificorum Georgii agazonum nostrorum regalium magistri ac Stephani comitis Themesiensis et generalis capitanei partium regni nostri Inferiorum, necnon Andree de Bathor, que iidem sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone et deinde maiestati nostre pro locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia exhibuerunt et impenderunt, totales possessiones Maros

in Wesprimiensi et Iwth vocatas in Simigiensi comitatibus existentes habitas, in quarum pacifico dominio iidem Georgius, Stephanus et Andreas de Bathor progenitores suos ab antiquo perstitisse seque ipsos persistere asserunt etiam de presenti, simul cum omni eo iure nostro regio, si quod in eisdem prescriptis possessionibus etiam alias qualitercumque haberemus aut nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concerneret maiestatem, ac pariter cum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis sic, ut preferatur, stantibus et se habentibus memoratis Georgio, Stephano et Andree de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum litterarum nostrarum nove nostre donationis titulo in perpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium earundem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Gaspar Wgron de Thorwe aut Benedictus et Michael Wgron de eadem Thorwe sive Georgius Dobozy de Lwlya seu Andreas Chege vel Fabianus de Bosok sive Iohannes et Paulus de eadem aut Valentinus Thardy de eadem sive Georgius Chok de Lepsen aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum possessionum Maros et Iwth vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor in dominium earundem ac iuris nostri regii in eisdem habiti statuatque easdem ac idem eisdem premissis nove nostre donationis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos Georgium et Stephanum ac Andream de Bathor ad terminum competentem nostram personalem in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude, in dominica Oculi, anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo secundo, Bohemie vero quadragesimo secundo.

## 195

**1512. december 8., Buda.**

*II. Ulászló király Bátori György, István és András kérésére a Veszprém megyei Maros birtokot áthelyezi Somogy megyébe.*

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel, alatta és mellette: *Presente domino magnifico Moyse Buzlay*; a jobb alsó sarokban: *Io. Erdewdy*. DL 22 361. (NRA 413-33.) – A hátlapján: *Translatio possessionis Maros ad comitatum Simigiensem.* – C. T. N.

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos cum ad humillimam supplicationem fidelium nostrorum magnificorum Georgii de Bathor ac Stephani de eadem comitis Themensiensis partiumque regni nostri Inferiorum capitanei generalis, necnon Andree de eadem Bathor nostre per eos propterea porrectam maiestati, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelium servitiorum meritis eorundem, que iidem sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone deindeque maiestati nostre pro locorum et temporum

diversitate exhibuerunt et impenderunt, possessionem ipsorum Maros vocatam in comitatu Wesprimiensi existentem habitam de eodem comitatu Wesprimiensi ad comitatum Simigiensem, cuius sedi iudicarie eadem possessio propinquior, quam sedi ipsius comitatus Wesprimiensis esse dicitur, duximus transferendam ac eidem comitatui Simigiensi annectendam et adiungendam a iudicioque et iudicatu seu quavis potestate et iurisdictione comitum vel vicecomitum et iudicum nobilium parochialium prefati comitatus Wesprimiensis aliorumque quorumlibet iudicum et iustitiariorum secularium dicti regni nostri Hungarie in pretacto comitatu Wesprimiensi pro tempore iudicantium prorsus et per omnia eximendam, immo transferimus, annectimus adiungimusque et eximimus presentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris, comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium prefati comitatus Wesprimiensis, cunctis etiam aliis regni nostri iudicibus et iustitiariis secularibus presentes visuris harum serie firmiter committimus et mandamus, quatinus amodo iam fatos Georgium, Stephanum et Andream de prenotata Bathor iobagionesque eorum in dicta possessione commorantes ratione prescripte possessionis in quibusvis causis et earum articulis ad quorumvis instantiam in sepe dicto comitatu Wesprimiensi et eius sede iudicaria iudicare vel vestro astare iudicatu compellere nullo unquam tempore presumatis, nec sitis ausi modo aliquali, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo Conceptionis Beatissime Virginis Marie, anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo.

Relatio magistri Iohannis prepositi  
Tituliensis, secretarii regie maiestatis

## 196

### 1513. január 28.

*A fehérvári keresztések konventjének privilégiuma arról, hogy II. Ulászló király 1512. március 14-i parancsára kiküldöttük jelenlétében a királyi emberek bevezették a Bátoriakat Maros és Jut birtokokba.*

Hártyán, díszített kezdő első sorral, selyemzsinóron függőpecséttel. DL 22 287. (NRA 694-34.) – A hátlapján: *Statutoria super Iwth et Maros per novam donationem pura.* – C. T. N.

Conventus cruciferorum ordinis Sancti Iohannis Hierosolimitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de Alba omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris salutem in omnium salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras serenissimi principis et domini Wladislai, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi introductorias et statutorias nobis directas sumpma cum reverentia recepimus in hec verba:

*Itt következik II. Ulászló király 1512. március 14-i oklevele (194).*

Nos itaque mandatis prefati domini nostri regis in omnibus obedientes, ut tenemur, una cum prenominitis Gaspar Wgron de Thorwe et Iohanne de Bosok hominibus suis regiis nostrum hominem, videlicet honorabilem et religiosum fratrem Paulum de Kenderes presbiterum cruciferorum socium nostrum conventualem ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi

nobis concorditer retulerunt, quod ipsi feria quinta, octavo scilicet die festi Epiphaniarum Domini proxime preteriti<sup>1</sup> ad facies prescriptarum possessionum Maros in Wesprimiensi ac Iwth in Simigiensi comitatibus predictis habitarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et signanter nobilibus Michaelae, Bernaldo Wgron de Thorwe et Valentino Thardy de Bosok, item providis Paulo Hagyo egregii Iohannis de Fayz in portione sua possessionaria in Kwsthan habita, Petro Mathyas reverendi domini Laurentii prepositi ecclesie Albensis in Zabady, Paulo Feyerwary honorabilis capituli eiusdem ecclesie Albensis in Kylythy et Luca Ispan egregii Emerici Pernezy de Ozthopan in portione sua possessionaria in Pezze possessionibus vocatis habita commorantibus, iobagionibus et officialibus constitutis in eorundem domini Laurentii prepositi ac capituli ecclesie Albensis, necnon Iohannis Fayzy et Emerici Pernezy, dominorum scilicet suorum personis presentibus accedendo introduxissent prefatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor in dominium earundem ac dicti iuris regii in eisdem habitū statuissentque easdem et idem eisdem pmissis nove donationis regie titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas nullo penitus contradictore protunc inibi coram ipsis legitimis diebus et horis in facie earundem permanentibus et neque demum hic coram nobis apparente. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas ad fassionem predictorum regionum et nostri hominum duximus concedendas. Datum sexto decimo die diei introductionis et statutionis predictarum, anno Domini millesimo quingentesimo tredecimo, venerabili et religiosi domino Nicolao de Zabady preceptore, prefato Paulo de Kenderes lectore, altero Paulo de Chwrgo cantore, Stephano de Zabas custode ceterisque fratribus predictae ecclesie nostre feliciter existentibus.